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Введение

Актуальность темы исследования

Современный этап развития отечественного здравоохранения

характеризуется повышением требований к качеству и безопасности медицинской

помощи, а также активным поиском, обоснованием и внедрением механизмов

повышения эффективности отрасли. Особая значимость данной проблемы

закреплена в ряде основополагающих документов, а именно: в указе Президента

РФ от 7 мая 2012 г. № 598 «О совершенствовании государственной политики в

сфере здравоохранения», в Стратегии национальной безопасности Российской

Федерации (утверждена Указом Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683), а

также в указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации

на период до 2024 года». Такого рода внимание со стороны государства к отрасли

здравоохранения предопределяет необходимость научного обоснования мер по

реализации поставленных в обозначенных выше документах задач и способов

оценки их эффективности.

Последние десятилетия характеризуются тенденцией увеличения научных

исследований по разработке различных инструментов и систем, ориентированных

на оценку эффективности отрасли в целом и её отдельных элементов. Можно

утверждать, что среди разработанных в исследованиях систем и методических

подходов подавляющее большинство связано с оценкой качества медицинской

помощи, что во многом обусловлено внедрением обязательного медицинского

страхования, развитием института защиты прав пациента и формированием

экономических методов управления в здравоохранении. Были приняты

нормативные документы, регламентирующие работу системы лицензирования

медицинской деятельности, медицинского страхования, экспертизы и контроля

качества медицинской помощи.
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Вместе с тем анализ и обобщение имеющегося опыта и доступной

литературы показывают явный недостаток разработок в области интегральных

оценок деятельности различных объектов в системе здравоохранения. Результаты

таких исследований находили отражение в технологиях по проведению

аккредитации и лицензирования медицинских учреждений. Это разработки НИИ

социальной гигиены, экономики и управления здравоохранением им. Н.А.

Семашко РАМН (Москва, 1992); совместные методические рекомендации СО

РАМН и Управления здравоохранением администрации Новосибирской области

(1993) и ряд отдельных методических рекомендаций, разработанных с целью

подготовки к лицензированию в разных регионах страны (Кемеровская область,

1995; Алтайский край, 1992). Отдельного внимания заслуживает единая

автоматизированная программа по сертификации и лицензированию медицинской

деятельности, разработанная Б.В. Таевским и утвержденная Приказом

Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской

Федерации от 30.07.1996 г. №306. Вышеуказанные наработки имели достоинства

и практическую значимость на определенных этапах развития отечественного

здравоохранения. Однако имели и существенные недостатки: как правило, не

были автоматизированы (что усложняло их практическое использование), и

бóльшая часть разработок не прошла этап научного обоснования. С учетом

изменений в отраслевом законодательстве использование данных систем в

качестве инструментов проведения разного уровня оценок деятельности объектов

здравоохранении в настоящее время невозможно.

Главная цель любой оценки деятельности медицинских организаций –

совершенствование управления на основе системной, объективной и

актуализированной информации.

Существенное влияние на развитие вопросов оценочной деятельности в

отечественном здравоохранении оказало принятие федерального закона от

21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации». Данный закон свидетельствует о новых подходах к контролю в

сфере охраны здоровья, включая контроль качества и безопасности медицинской

деятельности. Кроме того, законом закреплено понятие «порядок оказания

медицинской помощи» (далее – ПОМП); ПОМП предполагает комплексный
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подход к организации отдельных видов медицинской помощи и учитывает

требования к структуре оказания медицинской помощи. Являясь обязательным

для применения всеми медицинскими организациями, ПОМП выступает в роли

механизма реализации законных прав и интересов пациентов на качественную и

безопасную медицинскую помощь. Кроме того, ПОМП является инструментом

реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи, а также комплексом обязательных требований

при лицензировании медицинской деятельности и контроле качества и

безопасности медицинской деятельности во всех формах. Эти законодательные

новшества создают предпосылки для создания новых подходов к оценке

деятельности медицинских организаций в условиях постоянно меняющихся

отраслевых требований. Таким образом, должна быть сформирована современная

система принятия управленческих решений, базирующаяся не только и не столько

на традиционных показателях из официальных отчетных данных, сколько на

системе «чувствительных», объективных, достоверных и доступных критериев.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день в доступной литературе отсутствуют сведения о

наличии научно обоснованных и прошедших экспериментальную апробацию

систем, позволяющих оценивать соответствие объектов здравоохранения

требованиям, предъявляемым к ним действующим законодательством в условиях

реализации ПОМП. Отсутствуют и сведения о наличии действующих систем

принятия решений в отрасли здравоохранения и управления ею на основе

всесторонней оценки деятельности медицинских организаций, базирующихся на

ПОМП. Все это послужило основанием для проведения настоящего исследования

и определило его актуальность.

Цель исследования – разработка, внедрение и экспериментальная

апробация системы оценки деятельности медицинских организаций на основе

порядков оказания медицинской помощи для совершенствования управления.
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Задачи исследования:

1. Изучить и обобщить имеющийся отечественный и зарубежный опыт в

сфере оценки деятельности медицинских организаций

2. Разработать инструмент оценки деятельности медицинских организаций

и их структурных подразделений – технологическую карту на основе порядков

оказания медицинской помощи.

3. На основе технологической карты разработать и провести

экспериментальную апробацию аналитической системы оценки деятельности

медицинских организаций и их структурных подразделений по профилям

оказания медицинской помощи и группам заболеваний.

4. Оценить результаты апробации аналитической системы оценки

деятельности медицинских организаций и их структурных подразделений.

5. Разработать практические рекомендации по использованию

аналитической системы оценки деятельности медицинских организаций на

разных уровнях управления.

Научная новизна исследования

Проведена экспертная оценка действующих порядков оказания

медицинской помощи по наиболее распространенным и массовым видам

медицинской помощи с позиции адекватности их содержания и приемлемости

использования на практике, идентифицированы направления их

совершенствования.

С использованием методов моделирования и экспертной оценки впервые

разработан оригинальный инструмент оценки деятельности – технологическая

карта (ТК), позволяющий на основе научно обоснованных критериев и

показателей оценивать состояние объектов в здравоохранении (подразделений

медицинских организаций, медицинских организаций и отдельных служб) с
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целью совершенствования управления ими, то есть осуществлять аналитическую

оценку.

Разработан новый методический подход, заключающийся в расчете

коэффициентов соответствия на основе данных, полученных из технологических

карт. Данный подход позволяет оценивать объекты в здравоохранении на разных

уровнях по принципу декомпозиции и агрегирования показателей, а также

сравнивать их между собой. Все это дало возможность разработать и

экспериментально апробировать автоматизированную аналитическую систему

оценки деятельности медицинских организаций позволяющую получать

адекватную интегральную информацию об управляемом объекте, и, на ее основе

принимать обоснованные управленческие решения, осуществлять стратегическое

планирование деятельности.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

обосновании и системном описании методических подходов к оценочной

деятельности в отрасли, основанных на интегративности, комплексности,

чувствительности применяемых для этих целей показателей и индикаторов, что

выводит в новую плоскость представления о соответствии объектов

здравоохранения предъявляемым к ним требованиям во взаимосвязи с

адекватностью принимаемых управленческих решений. Научно-практическая

значимость заключается в применении универсальной разработанной системы в

качестве способа сбора, для комплексного анализа деятельности медицинских

организаций и их структурных подразделений современным отраслевым

нормативным требованиям. Предложенная система оценки деятельности

медицинских организаций позволяет совершенствовать выработку адекватных

управленческих решений в условиях ограничения ресурсного обеспечения и с

учетом требований порядков оказания медицинской помощи. Кроме того,

выработанная и экспериментально апробированная аналитическая система
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позволяет создавать объективную информационную базу для выработки

оптимальных решений и повышения на этой основе качества управления.

Результаты исследования внедрены и применяются в работе Министерства

здравоохранения Иркутской области (акт о внедрении от 31.10.2018 г.),

Министерства здравоохранения Республики Бурятия (акт о внедрении от

29.01.2019 г.). Разработанные по профилям технологические карты используются

главными внештатными специалистами Министерства здравоохранения

Иркутской области в ГБОУЗ «Иркутской ордена «Знак почета» областной

больнице» (акт о внедрении от 02.03.2019 г.). Результаты исследования

применяются в практической деятельности в: ГБОУЗ Сахалинской области

«Холмская центральная районная больница (акт о внедрении от 23.05.2022 г.),

ОГБУЗ «Железногорская районная больница» (акт о внедрении от 07.02.2020 г.),

ОГБУЗ «Тайшетская районная больница» (акт о внедрении от 05.02.2020 г.),

ОГБУЗ «Иркутская городская больница № 6» (акт о внедрении от 05.07.2021 г.).

Результаты внедрены в учебный процесс на кафедрах организационного

профиля: Иркутской государственной медицинской академии последипломного

образования – филиала Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

Российской медицинской академии непрерывного профессионального

образования Минздрава России, на кафедре общественного здоровья и

здравоохранения Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения «Красноярский государственный медицинский университет имени

профессора В.Ф. Войно-Ясинецкого», Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Дальневосточный государственный медицинский университет», Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Читинская государственная медицинская академия», Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Уральский государственный медицинский университет»,

медицинского института Федерального государственного автономного
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образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный

федеральный университет имени М.К. Амосова» в основные образовательные

программы высшего образования и дополнительные профессиональные

программы по подготовке врачей-организаторов здравоохранения.

Методология и методы исследования

База исследования: исследование выполнено на базе пяти медицинских

организаций Иркутской области, схожих по мощности и видам оказываемой

медицинской помощи: ОГБУЗ «Иркутская городская больница № 6»; ОГБУЗ

«Тайшетская районная больница»; ОГБУЗ «Железногорская центральная районная

больница»; ОГБУЗ «Осинская районная больница»; ОГБУЗ «Слюдянская

районная больница». Отдельные профили медицинской помощи изучались на базе

27 медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения

Иркутской области. В данных организациях были изучены профили:

офтальмология, травматология, нейрохирургия, челюстно-лицевая хирургия,

оториноларингология, кардиология, терапия.

Тип исследования: проспективное выборочное медико-статистическое

исследование, основанное на моделировании и внедрении аналитической оценки

деятельности медицинских организаций и их структурных подразделений.

Объект исследования: медицинские организации и их подразделения;

руководители медицинских организаций, их заместители и руководители

медицинских структурных подразделений; главные внештатные специалисты

регионального органа управления здравоохранением.

Предмет исследования: деятельность медицинских организаций (их

подразделений) в условиях реализации порядков оказания медицинской помощи.

Единица наблюдения: руководитель медицинской организации,

руководитель структурного подразделения медицинской организации; главный

внештатный специалист регионального органа управления здравоохранением,

эксперт.

11

Объем исследования: 310 карт экспертной оценки порядков оказания

медицинской помощи, 70 карт экспертной оценки технологической карты, 92

анкеты изучения мнения руководителей медицинских организаций и главных

внештатных специалистов, 318 технологических карт.

Методы исследования: изучения и обобщения опыта, статистический,

аналитический, экспертных оценок, социологический, сравнительного анализа,

моделирования и научного эксперимента.

Исследование проводилось в медицинских организациях Иркутской области в

период с 2017 – 2021 гг. и состояло из трех ключевых этапов:

1 этап – изучение действующих порядков оказания медицинской помощи на

предмет их адекватности и применения на практике;

2 этап – разработка универсального оценочного инструмента –

технологической карты по профилям оказания медицинской помощи с учетом

требований порядков оказания медицинской помощи;

3 этап – апробация и внедрение аналитической оценки деятельности

медицинских организаций и структурных подразделений для принятия

эффективных управленческих решений.

Статистическая обработка данных произведена с использованием пакета

прикладных статистических программ STATISTICA 6.1.

Положения, выносимые на защиту

1. Существующие порядки оказания медицинской помощи требуют своего

совершенствования и пересмотра адекватно современному развитию

медицинской науки, форм и методов организации медицинской помощи,

внедрению новых медицинских технологий.

2. Технологическая карта является инструментом, позволяющим

осуществлять комплексную всестороннюю аналитическую оценку деятельности

медицинской организации или ее структурного подразделения в условиях

реализации порядков оказания медицинской помощи.
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3. Аналитическая система оценки деятельности медицинских организаций и

их структурных подразделений является информативной и достоверной основой

для принятия эффективных управленческих решений, текущего и стратегического

планирования их деятельности, оптимизации и совершенствования их

функционирования и ресурсного обеспечения.

Степень достоверности и апробация результатов

Научные положения и выводы обоснованы достаточным объемом

выполненных исследований, заполнены: 318 технологических карт по различным

видам медицинской помощи; привлечены 310 экспертов для проведения оценки

порядков оказания медицинской помощи; 70 специалистов, выступающих в роли

экспертов технологических карт по семи профилям оказания медицинской

помощи; 92 респондента из числа руководителей медицинских организаций и

главных внештатных специалистов органа управления здравоохранением для

оценки апробации системы. Достоверность результатов исследования

подтверждается также использованием современных методов обработки и анализа

статистического материала с применением лицензионных статистических

программ.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

– XII межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы методологии профилактической и социальной медицины». – Иркутск,

2014;

– XIII межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы методологии профилактической и социальной медицины». – Иркутск,

2016;

– межрегиональной научно-практической конференции «Сфера

обязательного медицинского страхования Иркутской области – 25 лет уверенного

развития». – Иркутск, 2018;
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– II международной научно-практической конференции «Теоретические и

практические аспекты современной медицины». – Новосибирск, 2017;

– государственной итоговой аттестации при защите научного доклада об

основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы

«Методические подходы к оценке соответствия в здравоохранении в условиях

реализации порядков оказания медицинской помощи» (диссертация) (диплом об

окончании аспирантуры и присвоении квалификации «Исследователь.

Преподаватель-исследователь» №1033824 4128721 от 13.07.2018);

– межкафедральном заседании ИГМАПО – филиала ФГБОУ ДПО

«Российская медицинская академия непрерывного профессионального

образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Иркутск,

2022.

Личное участие автора

Личный вклад автора заключается в формировании рабочей гипотезы,

определении темы исследования, патентно-информационном поиске, разработке

программы исследования и плана его проведения, сборе материалов исследования

и их обработке, создании и регистрации баз данных, апробации и внедрении

аналитической системы оценки деятельности медицинских организаций, в

подготовке основных публикаций по результатам выполненной работы и

оформлении текста диссертации.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, в том числе 5 статьи

в ведущих научных рецензируемых журналах, определенных ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, 2 базы данных и одна

программа ЭВМ, зарегистрированные в Федеральной службе по
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интеллектуальной собственности РФ, две методические рекомендации, одно

учебное пособие.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует формуле специальности 3.2.3

«Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения и медико-

социальная экспертиза» в: п.13. «Исследование проблем организации

медицинской помощи управления здравоохранением, разработка цифровых

технологий управления лечебно-профилактическими учреждениями, службами и

здравоохранением в целом с целью совершенствования организационных форм и

методов работы органов управления здравоохранением и медицинскими

организациями, оценки эффективности их деятельности»; п.14. «Исследование

ресурсной базы медицинских организаций различной формы собственности с

целью разработки моделей их развития с учетом региональных и

субрегиональных особенностей»; п.15. «Изучение кадрового обеспечения

органов и учреждений системы здравоохранения, особенности подготовки и

переподготовки медицинских кадров различного профиля, изучение мнения

медицинского персонала по вопросам организации медицинской помощи

пациентам ».

.Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 190 страницах машинописного текста;

иллюстрирована 20 таблицами и 33 рисунками; состоит из введения, обзора

литературы, 5 глав собственных исследований, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы, включающего 180 источников на

русском и 32 – на иностранном языках, и 4 приложений.
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Глава 1 СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ МЕТОДОЛОГИИ ОЦЕНКИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Аналитический обзор литературы

1.1 Исторические аспекты оценивания объектов в отечественном

здравоохранении в рамках определения их соответствия нормативным

требованиям

Формирование методологии оценки деятельности медицинских

организаций в отечественном здравоохранении определялось историческими

этапами его развития и характерными для них организационно-экономическими

условиями функционирования отрасли, а также регулирования ее деятельности.

Согласно историческим документам зачатки государственного

регулирования медицинской деятельности имели место уже в дореволюционный

период, когда получило свое развитие система оказания медицинской помощи по

принципу земской медицины. Существенное влияние на систему здравоохранения

оказывало наличие эпидемического типа патологии, характерного для России

того времени. Преобладание в структуре заболеваемости населения

инфекционных болезней нашло свое отражение в государственных решениях и

соответствующих нормативных документах. Так, в положении «О

распространении прививания коровьей оспы в губерниях» от 03.05.1811 г. было

указано на создание оспенных комитетов и утверждение «Устава о карантинах»,

который содержал организационно-правовые основы карантинных мероприятий.

В последующем Устав медицинской полиции регламентировал право земств

участвовать в санитарных и противоэпидемических мероприятиях*. В ХVIII веке

в Российской империи была создана уникальная по географической обширности

территорий, не имеющая аналогов в мире система земских медицинских

учреждений, которые распределялись по отдельным губерниям и уездам [18].

* Постановления Феодосийского уездного земского собрания чрезвычайного созыва 12 февраля

и XXVII очередной сессии с 23 по 27 октября 1892 г. с приложениями докладов Управы,

отчетов врачебных медицинских участков и др. – Феодосия: Тип. И.М. Косенко, 1893. – 109 +

406 с.
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Важнейший этап развития регулирования медицинской деятельности обусловлен

появлением первого системного перечня нормативно-правовых документов в

царской России – «Свода учреждений и Врачебного устава» –, который вошел в

Свод законов Российской империи и был введен в силу с 01.01.1835 г. Свод

неоднократно корректировался в зависимости от ситуации в государстве.

Например, в рамках «Врачебного устава» в 1842 г. были сформированы

инспекторские управления в связи с появлением новых норм «Об инспекторствах

аптекарской части». Врачебный устав регламентировал профессиональные

обязанности врачей, желающих начать медицинскую практику, и предъявлял

требования к лицам, имеющим право заниматься медицинской деятельностью.

Без предварительных испытаний допускались к врачебной практике люди,

имеющие ученую степень и диплом Гельсингфорсского университета


[…]


квалификации в ординатуре по специальности «Организация здравоохранения и

общественное здоровье» и по дополнительным профессиональным программам

по управлению и организации здравоохранения, рекомендуется включить в

образовательные программы вопросы оценки деятельности в здравоохранении.
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Список сокращений и условных обозначений

ДСГ (DRG) диагностически связанные (родственные) группы

Кс коэффициент соответствия

МКБ Международная классификация болезней

МО медицинская организация

НЭП новая экономическая политика

НХМ новый хозяйственный механизм

ОДМО оценка деятельности медицинских организаций

ПОМП порядок оказания медицинской помощи

ТК технологическая карта

ТПГГ территориальная программа государственных гарантий

JCI Joint Commission International – американская компания; зани-

мается разработкой стандартов качества и безопасности

медицинской деятельности

HRGs Healt Care Resource Groups – «группы ресурсов здоровья»

GHM Groupes homogenes de malades – однородные группы больных

HAS Haute Autorité de Santé – высший орган здравоохранения

Франции

DIN Немецкий институт стандартизации

ANAES Национальное агентство по аккредитации и оценке

здравоохранения

CEN Европейский комитет по стандартизации

ISO международная организация по стандартизации

DIMDI Deutsches Institut für Medizinische Dokumentation und Informa-

tion – немецкий институт медицинской документации и

инфорации
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 Приложение А

Карта экспертной оценки порядков оказания медицинской помощи

Уважаемый коллега!

В целях совершенствования организации медицинской помощи населению нами проводится

исследование профессионального мнения специалистов по вопросам качества, адекватности и

приемлемости утвержденных на сегодняшний день порядков оказания медицинской помощи. Просим

Вас оценить порядок оказания медицинской помощи, который Вы применяете в своей

профессиональной деятельности, ответив на вопросы предлагаемой анкеты. Выберите ответ в

наибольшей степени соответствующий Вашему мнению.

1. В какой мере, на Ваш взгляд, существующий порядок оказания медицинской

помощи является адекватным и приемлемым для Вашей профессиональной

деятельности. Оцените по 10-балльной шкале________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

2. Оцените по 10-балльной шкале содержание раздела порядка, связанного с

этапами оказания медицинской помощи________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

3. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

3.1. Этапы оказания медицинской помощи не конкретизированы

3.2. Этапы оказания медицинской помощи не соответствуют реальным

условиям оказания медицинской помощи

3.3. Сроки оказания отдельных этапов медицинской помощи не указаны

3.4. Указанные сроки оказания отдельных этапов медицинской помощи не

адекватны реальным условиям

3.5. Прочее (впишите) _____________________________________________

4. Оцените по 10-балльной шкале содержание раздела порядка, связанного с

правилами организации деятельности медицинской организации (ее структурного

подразделения, врача) _________________________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

5. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

5.1. Правила организации деятельности не конкретизированы

5.2. Правила организации деятельности не полностью учитывают современные

условия оказания медицинской помощи

5.3. Прочее (впишите) _____________________________________________
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 6. Оцените по 10-балльной шкале содержание раздела порядка, связанного с

рекомендуемыми штатными нормативами _________________________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

7.В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

7.1. Штатные нормативы завышены

7.2. Штатные нормативы занижены

7.3. Прочее (впишите) _____________________________________________

8. Оцените по 10-балльной шкале содержание раздела порядка, связанного со

стандартом оснащения медицинской организации, ее структурных подразделений

_________________________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

9.В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

9.1. Стандарт содержит не используемые на практике элементы оснащения

9.2. Стандарт не содержит элементы оснащения, соответствующие

современным методам диагностики и лечения заболеваний и состояний

9.3. Прочее (впишите) _____________________________________________

10. Оцените по 10-балльной шкале существующий порядок оказания

медицинской помощи с позиции качества и безопасности оказываемых

медицинских услуг по данному профилю. _________________________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

11. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

11.1. Исполнение требований порядка оказания медицинской помощи не влияет

на качество и безопасность медицинских услуг.

11.2. Исполнение требований порядка оказания медицинской помощи

опосредованно влияет на качество и безопасность медицинских услуг

11.3. Прочее (впишите) _____________________________________________
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Приложение Б

Технологическая карта (ТК)
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Приложение В

Анкета

по экспертной оценке системы оценки деятельности

медицинских организаций

(технологической карты)

Уважаемый коллега!

В целях совершенствования организации медицинской помощи населению нами проводится

исследование профессионального мнения специалистов по вопросам механизмов управления и принятия

управленческого решения в деятельности медицинской организации. Просим Вас изучить и оценить

технологическую карту оценки деятельности медицинских оганизаций, которая может быть

использована в управленческой работе для обоснованного принятия решения. Выберите ответ в

наибольшей степени соответствующий Вашему мнению.

1. Оцените пользовательский интерфейс ТК для использования оператором.

Оцените по 10-балльной шкале________

2. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

2.1. Удобный интерфейс

2.2. Нормальный интерфейс

2.3. Неудобный интерфейс

2.4. Прочее (впишите) ____________________________________

3. Оцените по 10-балльной шкале структуру технологической карты ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

4. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена

4.1. Структура ТК удобна и конкретизирована

4.2. Структура ТК мало понятна и не конкретизирована

4.3. Прочее (впишите) ____________________________________

5. Оцените по 10-балльной шкале содержание блоков технологической карты, на

предмет содержащихся в них оценочных критериев ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

6. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

6.1. Содержание блоков не конкретизировано

6.2. Наборы оценочных критериев в блоках имеют завышенные требования

6.3. Критерии оценки в блоках занижены

6.4. Прочее (впишите)______________________
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 7. Оцените по 10-балльной шкале ввод данных в технологическую карту.

____________ (где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

8. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

8.1. Ввод данных не вызывает затруднений

8.2. Ввод данных вызывает затруднения

8.3. Прочее (впишите)______________________

9. Оцените по 10-балльной шкале алгоритм формирования Кс в блоках

технологической карты ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

10. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

10.1. Формирование Кс в блоках понятно и конкретизировано

10.2. Формирование Кс в блоках не совсем понятно и не конкретизировано

10.3. Прочее (впишите)______________________

11. Оцените по 10-балльной шкале алгоритм формирования интегрального

Кс ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

12. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

12.1. Формирование интегрального Кс понятно и конкретизировано

12.2. Формирование интегрального Кс не совсем понятно и не

конкретизировано

12.3. Прочее (впишите)______________________
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Приложение Г

Анкета

изучения мнения руководителей и главных специалистов по практическому

применению системы оценки деятельности медицинских организаций

Уважаемый коллега!

В целях совершенствования организации медицинской помощи населению

нами проводится исследование профессионального мнения специалистов по вопросам механизмов

управления и принятия управленческого решения в деятельности медицинской организации. Просим

Вас изучить и оценить технологическую карту оценки деятельности медицинских организаций, которая

может быть использована в управленческой работе для обоснованного принятия решения. Выберите

ответ в наибольшей степени соответствующий Вашему мнению.

1. Оцените уровень полезности в практической работе системы оценки

деятельности в Вашей медицинской организации (службе по Вашему профилю

медицинской деятельности). Оцените по 10-балльной шкале________

2. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

2.1. Структура системы построения не совсем понятна

2.2. Нет навыков работы в табличном редакторе Еxell

2.3. Трудности совмещения технологических карт разных подразделений

2.4. Недостаточный спектр оценки

2.5. Прочее (впишите) ____________________________________

3. Оцените по 10-балльной шкале необходимость проведения оценочных

мероприятий Вашей профессиональной деятельности. ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

4. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

4.1. Оценка на содержание блока не конкретизирована

4.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

4.3. Критерии оценки в блоке занижены

4.4. Прочее (впишите)______________________

5. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного с условиями осуществления деятельности ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

6. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

6.1. Содержание блока не конкретизировано

6.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования
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6.3. Критерии оценки в блоке занижены

6.4. Прочее (впишите)______________________

7. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного техническое оснащение ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

8. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

8.1. Содержание блока не конкретизировано

8.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

8.3. Критерии оценки в блоке занижены

8.4. Прочее (впишите)______________________

9. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного показатели деятельности ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

10. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

10.1. Содержание блока не конкретизировано

10.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

10.3. Критерии оценки в блоке занижены

10.4. Прочее (впишите)______________________

11. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного с диапазоном применяемых методов диагностики ________

(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

12. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

12.1. Содержание блока не конкретизировано

12.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

12.3. Критерии оценки в блоке занижены

12.4. Прочее (впишите)______________________

13. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного с диапазоном применяемых методов лечения ________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

14. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

14.1. Содержание блока не конкретизировано

14.2. Набор оценочных критериев в блоке

имеет завышенные требования
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14.3. Критерии оценки в блоке занижены

14.4. Прочее (впишите)______________________

15. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты (при

условии, что Ваш профиль относится к хирургическому), связанного с

диапазоном операций по степени сложности ________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

16. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

16.1. Содержание блока не конкретизировано

16.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

16.3. Критерии оценки в блоке занижены

16.4. Прочее (впишите)______________________

17. Оцените по 10-балльной шкале содержание блока технологической карты,

связанного с экспертизой качества деятельности ________
(где 10 – высшая оценка, 1 – низшая оценка)

18. В случае, если в предыдущем вопросе оценка была менее 10, то укажите, по

какой причине она была снижена:

18.1. Содержание блока не конкретизировано

18.2. Набор оценочных критериев в блоке имеет завышенные требования

18.3. Критерии оценки в блоке занижены

18.4. Прочее (впишите)______________________