## Отзыв

на автореферат диссертации Запевалина Павла Владимировича на тему: «Оценка деятельности медицинских организаций в условиях реализации порядков оказания медицинской помощи», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.3 – общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Разработка оценочных инструментов и систем, ориентированных на получение достоверных и объективных сведений для анализа эффективности отрасли в целом и её отдельных элементов, по-прежнему является чрезвычайно актуальной научной задачей и является предметом многочисленных исследований. Актуализация данной задачи на современном этапе определяется продолжающимися реформами в отрасли здравоохранения, изменением законодательства, структурно-функциональными преобразованиями. Появление порядков оказания медицинской помощи, закрепленное Федеральными законами «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ, предопределило новые требования к организации медицинской помощи населению, структурировало правила и этапы оказания медицинской помощи по ее видам, профилям, заболеваниям и состояниям. Это привело к изменению контрольно-надзорного контекста в сфере качества и безопасности медицинской деятельности, лицензирования и структурирования основных процессов в медицинских организациях.

Автором предложены методические подходы к оценке деятельности медицинских организаций в условиях реализации порядков оказания медицинской помощи с целью совершенствования управления на основе системной, объективной и актуализированной информации. Это является крайне актуальным и своевременным на современном этапе, поскольку предлагается подход к повышению эффективности управления, базирующийся не только на традиционных показателях из официальных отчетных данных, но и на системе «чувствительных», объективных, достоверных и доступных критериев. Примечательно, что разработанная автором система оценки деятельности автоматизирована и универсальна. При дополнении ее специальными нормативными данными, система может применяться не только в различных медицинских организациях, но и на уровне органов управления здравоохранением.

Репрезентативность результатов исследования подтверждается достаточным объемом выборочных совокупностей, использованием современных методов обработки и анализа статистического материала с применением лицензионных статистических программ. План и программа исследования разработаны корректно и адекватно поставленным цели и задачам исследования.

Диссертационное исследование выполнено на высоком методическом уровне и имеет явно выраженный прикладной характер.

Результаты исследования опубликованы в виде 18 научных работ, в том числе 3 статей в ведущих научных рецензируемых журналах, определенных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, и индексируемом журнале международной базы Scopus, 2 баз данных и одной программы ЭВМ, зарегистрированных в Федеральной службе по интеллектуальной собственности РФ, двух методических рекомендаций, одного учебного пособия. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

### Заключение

Анализ автореферата позволяет заключить, что диссертация Запевалина Павла Владимировича на тему «Оценка деятельности медицинских организаций в условиях реализации порядков оказания медицинской помощи» является законченным научно-квалификационным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. №842 (ред. от 18.03.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор – Запевалин Павел Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 3.2.3 – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с приказом Минобрнауки России от 16.04.2014 №326 «Об утверждении Порядка размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней»).

Заместитель директора по науке и профессиональной подготовке
Федерального бюджетного учреждения
здравоохранения «Приволжский окружной медицинский центр»
Федерального медико-биологического агентства
доктор медицинских наук, доцент

Абаева Ольга Петровна

Подпись Абаевой О.П. заверяю: заместитель директора по медицинской части
Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Приволжский
окружной медицинский центр» Федерального медико-биологического
агентства, к.м.н.

Хазов Михаил Владимирович

Адрес: 603001, Нижний Новгород, Нижне-Волжская набережная, д. 2, e-mail:
ru